(1) Anat. de Barthelemy, de la *Qualification de chevalier*.

(2) *Dissertation historique et critique sur la Chevalerie ancienne et moderne*. Paris, 1718, p. 23 et suiv., et surtout p. 30.

(3) *Recherches sur l'origine du blason*, etc., p. 127.

(4) Un des plus anciens textes où l'on trouve le mot *caballarius* est le suivant, que cite Ducange, et qui est tiré d'une lettre d'Hiemmar à Charles le Chauve, en 859: « Per vietas, in quibus non solum homines caballarii, sed etiam ipsi coeciones rapinas faciunt ». Voy. d'autres textes analogues dans le même article de Ducange, *Glossarium*, éd. Didot, t. II, p. 41.

(5) *Cingulum militæ sumere*. (Code Théodosien.)

(6) *Cingulo liberari*. (Code Justinien.)

(7) *Cingulo spoliari*. (Code Théodosien.)

tante : *militaribus zonis discincti* (1). Il s'agit ici de ce ceinturon qui servait à soutenir l'épée de l'officier romain (*cingulum*, *zona*, ou plutôt, *cinctorium*), comme aussi du baudrier, du *balteus* passé sur une épaule et destiné à suspendre l'épée du simple soldat (2). « Vous voyez bien, disent nos adversaires, que nous avons affaire « à une coutume romaine. » Deux observations très simples suffiront peut-être pour venir à bout d'un système aussi spécieux : la première, c'est que les Germains, eux aussi, portèrent de très bonne heure, à l'imitation des Romains, « un large ceinturon décoré de bossettes en métal et un baudrier pour suspendre leur épée, qu'ils portaient à gauche (3) » ; la seconde, c'est que les chroniqueurs des bas temps, qui écrivaient en latin et étaient à l'affût du style classique, furent amenés à adopter tout naturellement le mot *cingulum* en toutes ses acceptions et se servirent de cette péri-

(1) Boll., *Acta*, LX, 533. — La dégradation militaire s'est faite longtemps suivant le même mode : « De incestuosis et parricidis ut canonice coerceantur, sicut de illo judicatum est qui materteræ suæ filiam strupavit ; ut conjugium ultra non repetat et militæ cingulum derelinquat. » (Capitulaires, lib. VI, LXXI.) La même disposition est textuellement reproduite dans les canons de Jonas, évêque de Langres. — Dans Aimoin (*Hist. Franç.*, lib. III, cap. LXIII), on trouve encore *balteum auferre*, et toujours dans le même sens. Cf. les *Nugæ curialium* : « Fit interdum ut ex delicto suo privatur miles militæ cingulo, in his maxime ubi sacrilegia committuntur. Veteri namque jure statutum est ut qui, non servato militæ sacramento, religionem quam profitetur impugnat, cinguli amissione mulctetur. Fertur hoc edicto Julius compescuisse militem suum. (De *Nugis curialium*, lib. VI, cap. XIII.)